sicut magister qui nouit totā artē non statī a p̄ncipio tradit eam discipulo q̄a cape n̄o posset. Iz paulat̄ odescedēs ei⁹ capacitat̄ t bac rōne p̄feccerūt hoīes i cognitione fidei p̄tēpoz successionē. Unī apls ad Hal. 3°. 2 parat statī veteris testamenti pueriue. Ad tertium dicēdū q̄ ad generationē natūrale due cāe p̄exigunt. s. agens t materia. Scđm ḡ ordīnē cause agentis natura lī prius ē q̄d est p̄fectus. t sic natura a p̄fectis sumit exordiū. q̄a inspecta n̄o ducit ad p̄fectionē nisi p̄ aliqua p̄fecta p̄existētā. Scđm vō ordinē cause mālis prius est q̄d ē imp̄fecti⁹. t fm̄ hoc natura p̄cedit ab imp̄fecto ad p̄fectū. In manifestatione aut̄ i dei deus ē sicut agens q̄ habet p̄fectā scīaz ab efnō. homo aut̄ est sicut mā recipiēs inslu xii dei agētis: t ideo oportuit q̄ ab ip̄fecti ad p̄fectū p̄cederet cognitio fidei in hoīib⁹. Et licet in hoīib⁹ quida se habu erunt p̄modū cāe agentis. q̄a fuerūt fidei doctores tū manifestatio sp̄is daf talib⁹ ad utilitatem munē ut dī p̄ ad Cor. 12°. Et iō tātu daba ē p̄rib⁹ q̄ erāt istitutores fidei de cognitione fidei q̄tū op̄orebat p̄ tē illo populo tradi ul̄ nude ul̄ i figura. Ad q̄tū dicēdū q̄ v̄l tima cōsummatiō ḡrē facta ē p̄ xpm̄. vñ t tēpus ei⁹ dī temp̄ plenitudinis ad Hal. 4°. Et iō illi q̄ fuerūt pp̄iquiores xp̄o ul̄ ante sicut Zohes baptista. ul̄ post sicut apli. plenius mysteria fidei cognouerūt: q̄a t circa statū hoīis hoc videm⁹ q̄ p̄fectio ē i iñuentute. t tanto habet homo p̄fectiorē statū ul̄ an uel post. q̄sto est iñuentuti pp̄inquior.

Ad octauū tīc proce

dīs. Videf q̄ incōuenienter articuli fidei e numerēt. La enī que possunt rōne demon stratiua sciri n̄o p̄tinēt ad fidē ut apud hoīnes sint credibilia. sicut supra dīm ē. Iz deū eē vñū pōt esse scītū p̄ dīmonstrationē. Unde t ph̄is B in iz° methaph. pb̄at. t mlti ali ph̄i ad B̄ dīmonstrationes i duxerūt ḡ deū cē vñū n̄o dī p̄oi vñ° articulus fidei. P. Hic dī necessitate fidei ē q̄ credam⁹ deū oīpotētē ita etiā q̄ credamus eū oia scītem t oībus p̄uidētē. t circa vtrūq̄ boy alig errauerūt dībuit ḡ inē articulos fidei fieri mētio dī sapiētā t p̄uidētā dīna. sicut t dī omni potētā. P. Edē ē notitia p̄ris t filij. scđm illud Job. 14°. Qui videt me videt t p̄rem. ḡ vñ°

II

tm̄ articulus debet esse de p̄e et filio. et eadē rōne de sp̄u sc̄o. ¶ P̄. Persona p̄ris nō est mīor q̄ fily et sp̄us sc̄i. s̄ plures articuli po nūl circa p̄sonā sp̄us sc̄i. et similiē circa p̄sonā fily. ḡ plures articuli debent ponī circa p̄sonā patris. ¶ Sicuti p̄sonē p̄ris et p̄sōe sp̄us sc̄i aliquid appropiat. ita et p̄sonē fily sc̄bz diuinitatē. s̄ in articulis ponit aliqd̄ o op̄ appropiatū patri. s. opus creatōis et fili aliqd̄ op̄ appropiatū sp̄ui sc̄o. s. q̄ locut⁹ ē p̄ pp̄las. ḡ etiā in articulis fidei debet aliqd̄ opus appropari filio s̄m dīnitatē. ¶ P̄. Sacramētū eucharistie habet speciale difficultatē pro multis articulis. ḡ d̄ ea debuit ponī sp̄alis articulus. nō videt ḡ q̄ articuli sufficiēt enumerāt̄. Sed i trīū ē auctoritas ecclesie sic enumerāt̄. ¶ R̄. dicēdū q̄ si cut dīm ē illa p̄ se ptinēt ad fidē q̄rū visione ī vita etīna p̄fremur. et p̄ q̄ ducemur ad vitā etīnā. Duo aut̄ nobis vidēda p̄ponūt. s. occultū diuinitatis cui⁹ visio nos beatos facit. et mysteriū hūanitatis xp̄i. p̄ qd̄ i gloriā filiorum dei accessum habemus ut dicitur ad Ro. 5°. Unde dī Joh. 7°. Hec est vita eterna ut cognoscāt te deū verū. et quē misisti ih̄z xp̄. Et iō p̄ma distinctio credibilium ē q̄ qd̄a ptinet ad maiestatē diuinitatē q̄dam vero ptinēt ad mysteriū hūanitatis xp̄i qd̄ ē pietati sacramētū. ut dī. i. ad Thimot. 4°. Circa maiestatē aut̄ diuinitatē tria nobis credēda p̄ponūt. p̄ qd̄a vñitas diuinitatis. et ad h̄b̄ ptinet prim⁹ articul⁹. 2°. trinitas p̄sonaz. et d̄ h̄b̄ sunt tres articuli s̄m tres p̄sonas. 3°. vñ p̄ponunt nob̄ opa diuinitatis p̄pria. quoy primū ptinet ad eē nature et sic p̄ponit nob̄ articulus creatōis. Secūdū vñ ptinet ad eē ḡre. et sic p̄ponit nobis sub uno articulo oīa ptinetia ad sc̄ificationē hūanā. Tertiū vñ ptinet ad eē ḡlie. et sic p̄ponit nobis ali⁹ articulus de resurrectione carnis et de vita etīna. et ita sunt septē articuli ad diuinitatē ptinetes. Sicut eriam circa hūanitatis xp̄i ponit septē articuli. quorū p̄mis ē de incarnatione siue d̄ cōceptione xp̄i 2° de nativitate eius ex v̄gine. 3° de passione ei⁹. et morte. et sepultura. 4° ē de descensiū ad inferos. 5° de resurrectione. 6° de ascensiū fidei. 7° de aduētu ad iudiciū. et sic in vñiuere so sūt q̄tuordecī. Quidā n̄ distinguit̄ duo dec̄ articulos fidei. sex ptinetes ad diuinitatem. et sex ptinentes ad humanitatē. Tres

enī articulos triū p̄sonaz s̄phēdūt sub uno quia eadem ē cognitio triū p̄sonaz. Articulū vero de opere glorificationis distinguit̄ i duos. s. in resurrectionē carnis et gloriae. Sicut articulū cōceptiōis et nativitatis ē iungunt̄ in vñū. Ad p̄mū ḡ dicēdū q̄ ml̄ta p̄ fidē tenemus de deo q̄ naturali ratione uestigare p̄hi nō potuerūt. puta circa p̄uidentia eius et oīpotētiā. et q̄ ip̄e sol⁹ sit colendus. que oīa st̄inēt sub articulo vñitati dei. Ad secūdū dicēdū q̄ ip̄m nomē diuinitatis iportat. p̄fusionē qua ndā. ut in p̄ li. dictū ē. Potētia aut̄ in habētibus intelletū nō opa nisi s̄m volūtātē et cognitionem et ideo oī potētia dei includit quodāmodo oīuz sc̄iam et p̄uidetiā. nō. n. posset oīa que veller i istis inferioribus agē nisi ea coīscēt et eoz p̄uidetiā haberet. Ad tertiū dicēdū q̄ pris et fily et sp̄us sc̄i ē vna cognitio quantum ad vñitatem essentie que ptinet ad p̄mū articulū. Q̄tum vero ad distinctiōez p̄sonaz q̄ est p̄ relationes originis qd̄āmodo in cognitionē patris includit cognitio fily. Nō enī esset p̄ si filium nō haberet. quoꝝ nexus ē sp̄us sc̄o. et quantū ad h̄b̄ bñ moti sunt qui posuerunt vñū articulū triū p̄sonaz. H̄b̄ ga circa singulas p̄sonas sunt aliq̄a ttendenda circa q̄tingit esse errorem q̄tū ad hoc dīribus p̄sonis p̄nt ponī tres articuli. Trīū enī credit p̄rem oīpotētē et etīnum. s̄ nō credidit filii coequalē et cōsubstantialez patri: et ideo necessariū fuit apponere articuluz d̄ p̄sona fily ad hoc d̄terminandū. Et eadē rōne contra macedonū necesse fuit ponēc articulū tertīū de p̄sona sp̄us sc̄i. Et fili⁹ etiā cōceptio christi et nativitas. et etiā i surrec̄tio et vita etīna s̄m vñā rōne p̄nt s̄prehendi sub uno articulo inq̄tū ad vñū ordinat̄. et s̄m aliā rōne p̄nt distinguī inq̄tū seorsū habēt speciales difficultates. Ad q̄rtū dicēdū q̄ filio et spiritui sancto cōuenit mitti ad sanctificādā creaturā circa qd̄ plura credenda occurrit. et ideo circa p̄sonā fily et sp̄us sancti plures articuli mltiplicat̄ q̄ circa p̄sonam patris que nūc̄ mittit̄. ut in p̄ dictū ē. Ad quintū dicēdū q̄ sanctificatio creaturē p̄ gratiā. et cōsumatio p̄ gl̄iam fit etiā per donū caritatis quod appropiat spiritui sc̄o et p̄ donū sapie qd̄ appropiat filio et ideo vñū q̄ op̄ ptinet et ad filium et ad sp̄um sanctū p̄ ap̄p̄atiōez sc̄bz rōes diuersas. Ad sextū

dicendū q̄ in sacro eucaristie. duo possunt considerari. Unū. s. q̄ sacrum ē. et hoc b̄z eandē rōnē cū alīs effectibus grē sanctificātis. Aliud ē q̄ miraculose ibi corp' xp̄i cōtinetur. et sic excludit s̄b oīpotētia. s̄i et oīa alia miracula que omnipotētis attribuuntur.

Ad nonūm sic proce

dif. Videl q̄ inconvenienter articuli fidei in symbolo ponant. Sacra n. scripture ē regla fidei cui nec addere nec subtrahere licet. Dicitur. Deut. 4°. Nō addetis ad verbū qd̄ vobis loquor neq̄ auferetis ab eo. g. Illictū fuit aliud symbolū cōstituere q̄ regulā fidei p̄ sacram scripturā editā. Ps. Sicut aplūs dicit ad eph. 3°. Una ē fides: sed symboluz est p̄fessio fidei q̄ inconvenienter traditur multiplex symbolum. Professio fidei que in symbolo continetur pertinet ad oīs fideles. sed nō omnibus fidelibus cōueit credere i deū. sed solū illos q̄ habet fidē formatā ḡ i cōuenienter symbolū fidei traditū sub hac forma verbop̄. credo i vnū deū. Ps. Descensus ad inferos est unus de articolis fidei: sicut. s. dictū ē: sed in symbolo patrū nō sit méto de descensu ad inferos. ḡ vides i sufficiēter collectū. Ps. Sicut Aug. dicit exponens illud Job. 14°. Credetis i deū et i me credite. Petro autem Paulo credim⁹. sed dicimus credere nisi i deū: cū ḡ ecclesia catholica sit pure aliquod creatū: viōt q̄ inconvenienter dicat. In vnā sanctā catholica et apostolicā ecclesiam. Ps. Symbolū ad hoc traditū: ut sit regula fidei. sed regula fidei debet oībus p̄poni et publice. qd̄libet ḡ. symbolū deberet i missa cātari sicut symbo- lū patrū. nō vides ḡ. eē cōueniens editio articulop̄ fidei i symbolo. Sed h̄ ē q̄ ecclesia uniuersalis nō p̄t errare: ga spū scō guber- naſ: q̄ ē spū veritatis. Hoc n. promisit oīs discipulis Job. 16°. dices. Cū venerit ille spūs ueritatis docebit uos oēz vītātē. s̄i symbolū ē auctoritate uniuersalis ecclie editum. nū bil ḡ inconvenientis in eo contineſ. Ps. dicendum q̄ sicut aplū dicit ad Heb. xi. Ascedētez ad deū oīz credere. credet āt nō p̄t aligs nisi ei vītas quā credit p̄ponat. Et iō necessariū fuit fidei ueritatē in unū colligi ut facili⁹ poss̄ oībus proponi: ne aliquis p̄ i grātiām fidei a vītate desiceret: et ab hui⁹ mōi sīmaz fidei collectionē nomē symbolū ē acceptū. Ad p̄mū ḡ dicēdū q̄ ueritas fidei i sacra scripta

diffuse stinet et uarijs modis: et in quibusdā obscure. ita q̄ ad eliciēdū fidei ueritatē ex sacra scripture ē grātī lōgū studiū et exercitium ad qd̄ nī p̄t p̄uenire oīs illi qd̄ necessariū est cogiscere fidei ueritatē quoꝝ pleriq̄ alii ne goctys occupati studio uacare nī p̄nt: et iō suit necessariū ut ex sīnis sacre scripture aliqd manifestū sūmarie colligeret: qd̄ p̄poneret oībus ad credēdū: qd̄ quidē nī ē additū sacra scripture: s̄i poti⁹ ex sacra scripture absūptū. Ad secūdū dicēdū q̄ in oībus symbolis ē adē fidei doceſ vītas: sed ibi oīz p̄plū diligētūs instrui ē fidei vītātē: ubi exores infūgit ne fides simpliciū per hereticos corūpāt. Et hec fuit causa q̄ necessārē fuit edere p̄lā sym- bolā: q̄ in nullo alio differūt nisi q̄ i uno ple- nius explicat q̄ in alio stinetur i p̄līcītē fīm q̄ exigebat hereticorū instātia. Ad tertiū dicēdū q̄ p̄fessio fidei traditū i symbolo q̄si ex persona toti⁹ ecclie q̄ p̄ fidē unit. Fides at ecclie ē fides formata-talis eīz fides inuenit i oīb⁹ illis q̄ sūt nūero et merito ē ecclēsia. Et iō p̄fessio fidei i symbolo traditū fīm q̄ cōue- nit fidei formate: ut ēt siq̄ fideles fidei forma- tā nī h̄sit ad hāc formā p̄tigēt studeat. Ad quartū dicēdū q̄ ē deſcēdū ad inferos nullū error exat exortus ap̄d hereticos: et iō nō sūt necessariū aliquā explicationē circa h̄ fieri. et ppter h̄ nī reiterat i symbolo patrū: s̄i suppo- nit tāq̄ predēminatū i symbolo aplōz. n. n. simbolū sequēs abolet p̄cedēs: s̄i poti⁹ illū exponit ut dictū ē. Ad quintū dicēdū q̄ si di- cas i scām ecclēsīa catholica: ē h̄ intelligēdū secundū q̄ fides nīra referat ab spū sanctū q̄ sācificat ecclēsīa: ut sit sēsus. credo i spiri- tu sanctū sācificātē ecclēsiam: sed melius ē et fīm coīzē v̄ sū vt nō ponat ibi. iu. s̄i simili- cīt dicas: sanctā ecclēsīa catholicā. sicut etiā Leo papa dīc. Ad sextū dicēdū q̄ ga simbolū patrū ē declaratiū simbolī aplōrū et etiā fuit cōditū fidei ī manifestata et ecclē- sia pacem habente. pp hoc publice in missa cātātē. Simbolū autē aplōz qd̄ tge p̄secutōnis editū fuit fidei nōdū publicata. occulte di- cit i prima et i p̄pletorio. q̄si cōtra tenebras errorum preteritorū et futurop̄.

Ad decimū sic proce

cēdīt. Videl q̄ nō p̄tineat ad sūmū pontifi- cē fidei simbolum ordinate. Nova n. editō

symboli necessaria est propter explicationem articulo fidei sicut deum est. sed in veteri testamento articuli fidei magis ac magis explicabatur secundum temporum successionem. propter hanc vitam fidei magis manifestabatur secundum maiorem proportionem iniquitatem ad Christum ut supra deum est: cessante ergo tali causa in noua lege non debet fieri maior ac maior explicatio articulo fidei quod non videtur ad auctoritatem summi pontificis per nova editionem symboli. **P.** Illud quod est in anathemate interdictum ab universalis ecclesia non sive potestatis hominis alicuius. sed nova symboli editione interdictum est in anathemate auctoritate vestris ecclesie. Dicit enim in gestis primo ephesine synodi. quod plecto symbolo Nicene synodi decreuit sancta synodus aliam fidem nulli licere prescribere vel opponere propter diffinitum a scis probatum quod in Nicena congregati sunt cum spiritu sancto. et subdit anathematis pena. et idem reiterat in gestis Calcedonensis synodi. quod videtur quod non pertinet ad auctoritatem summi pontificis noua editionem symboli. **P.** Athanasius non sicut summi pontifex sed alexandrinus patriarcha. et non symbolum constituit quod in ecclesia cattorum. quod non magis videtur pertinere editionem symboli ad summi pontificem quod ad alios. **S**ed hoc est quod editio symboli facta est in synodo generali. sed huiusmodi synodus auctoritate soli summi pontificis potest congregari ut habet in decreto. dis. i. quod editio symboli ad auctoritatem summi pontificis prinet. **R**egule dictum quod si secundum deum est noua editionem symboli necessaria est ad vitandum insurgentes errores. **A**d illius auctoritatem pertinet editio symboli ad cuius auctoritatem prinet initialis determinare ea quae sunt fidei ut ab omnibus concissa sit teneantur. hoc autem pertinet ad auctoritatem summi pontificis ad quae maiores et difficiliores ecclesie questiones reseruntur ut dicitur in decretis dis. 42. Unde et dominus Iesus 22. Petrus dixit quem summi pontificem constituit. Ego pro te rogaui Petrum ut non deficiat fides tua. et tu aliquem conuersus confirmans fratres tuos. **E**t huiusmodi est. quod una fides debet esse totius ecclesie. secundum illud i. ad Corinthus p. Id ipsum dicatis omnes. et non sunt in vobis scismata. **N**on fuius non posset nisi quod fidei de fide exorta determinaret per eum qui toti ecclesie pertinet ut sic ei synodus a tota ecclesia firmetur. **A**ttulio ad solam auctoritatem summi pontificis pertinet noua editionem symboli. sicut et omnia alia quae pertinet ad totam ecclesiam. ut congregare symbolum generale. et alia huiusmodi. **A**d primum

quod dicendum quod in doctrina Christi et apostolorum. vita fidei est sufficiens explicata. sed quod pertinet apostolicam doctrinam et ceteras doctrinas et scripturas pertinent ad sui ipsorum editionem sicut dicitur. 2. **P**rofessio vestra in necessaria fuit temporibus precedentibus explicatio fidei in suis gentes errores. **A**d secundum dicendum quod per habitationem et sua synodi se extenderunt ad prius per sonas quae non erant determinare de fide. **N**on. neque huiusmodi sua synodi generalis ablata est potestas sequenti synodo nouam editionem symboli facere. non quod aliam fidem continente. sed eandem magis exposita. **S**ic enim quibus synodus obficiavit. ut sequens synodus alii quod exponeret supra id quod procedebat synodum ex posuerat propter necessitatem alicuius heresis insurgenter. **U**nde prinet ad summi pontificem cuius auctoritate synodus congregatur. et eius sententia confirmatur. **A**d tertium dicendum quod Athanasius non posuit manifestationem fidei per modum symboli. sed magis per modum cuiusdam doctrine ut ex ipso modo loquendi apparuit: sed quod integrum fidei veritatem eius doctrina breviter continebat. auctoritate summi pontificis est recipita ut quasi regula fidei habeatur.

Emendatio fidei

Ordinum est de actu fidei. **E**t per de actu interiori. 2. de actu exteriori. **C**irca primum queruntur decem. per quid sit credere. quod est actus interior fidei. 2. quod est modus dicendi. 3. ut credere aliquod supra rationem naturalem sit necessarium ad salutem. 4. ut credere ea ad quod naturalis puenire potest sit necessarium. 5. ut sit necessarium ad salutem credere aliqua explicita. 6. ut ad credendum explicite omnes equaliter teneantur. 7. ut huiusmodi fidei explicita determinetur ad salutem. 8. ut credere trinitatem explicita sit de necessitate salutis. 9. ut actus fidei sit meritorius. 10. ut huiusmodi diminuat meritum fidei.

Ad primum sic procede

dicitur. Vide quod credere non sit cuiuslibet cogitare. Cogitatio eius importat qualiter inquisitio. ut enim cogitare quod simul coagitare. sed Damascenus. dicit in libro 4. quod fides est non iugis sensus. quod cogitare non pertinet ad actum fidei. **P**ropter fidei in ratione ponitur. ut infra dicatur. sed cogitare est actus cogitatiue potentie. que pertinet